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ABSTRAKT:

V bakalářské práci je shrnutý vývoj rentgenologické diagnostiky v českém lékařství již od

objevu paprsků X v roce 1896 až po současné 3D zobrazovací systémy. Práce je rozčleněna na

dvě části: historickou část a vzdělávání radiologického asistenta. V historické části se bakalář-

ská práce zaměřuje na nejdůležitější mezníky v rentgenologické diagnostice, na vývoj osteo-

rentgenologie tj. (rentgenování kostí), vznik názvosloví u popisovaných snímků, na české expe-

rimentátory, na první snímkované předměty, ale také na první nežádoucí účinky způsobené

ionizujícím zářením. Ve druhé části bakalářské práce je popsaný rozvoj vzdělání středního zdra-

votnického personálu, který pracuje s rentgenovým zářením. Jsou shrnuté požadavky na vzdě-

lání pracovníka, který pracuje na pozici radiologického asistenta.
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ABSTRACT:

The bachelor thesis is a summary of developments in diagnostic radiology od Czech me-

dicine since the discovery of X-rays in 1896 to the current 3D imaging systems. The work is

divided into two parts: history and radiology assistent education. The history part deals with

the most important milestones in radiological diagnostics, i.e. the development of osteorent-

genology (X-rays of the bones), the emergency of X-ray imaging nomenclature, Czech experi-

menters, the first X-rayed objects, but also the first side effects of ionizing radiation. The second

part of the thesis is devoted to the development of education materials for paramedical per-

sonnel working with X-rays. It summarizes requirements for the education of radiology as-

sistants.
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1 Úvod

K výběru tématu mé bakalářské práce přispěl můj zájem o historii oboru, který právě

studuji. Není mnoho dostupné literatury, kde bych se s historií rentgenologie a později také

radiologie mohla seznámit. Ráda bych čtenáře své bakalářské práce zavedla od současné mo-

derní radiologie do období, kdy rentgenový přístroj byl na začátku svého vývoje, nebyl zcela

technicky vyvinutý a metody rentgenování se vyvíjely díky pokusům a omylům. Svou práci roz-

člením do dvou kapitol. V první, tedy historické kapitole bych se ráda zabývala Röntgenovým

objevem, který se stal na začátku roku 1896 celosvětovým unikátem a senzací a díky kterému

se medicína posunula o velký krok dopředu. Ráda bych zmínila české inovátory, kteří experi-

mentovali s katodovými trubicemi a následně o svých experimentech přednášeli na nejrůzněj-

ších konferencích. Díky těmto lékařům, vědcům a fyzikům si dnes můžeme uvědomit, jak těžké

bylo docílit kvalitních snímků pomocí rentgenového přístroje a že k vytvoření fotografie nepo-

stačuje jakákoli vakuová trubice. Za zmínku také stojí připomenout nežádoucí účinky, které

byly vyvolány ionizujícím zářením, především díky dlouhým expozičním časům. Již rok po ob-

jevu paprsků X, Otakar Šulc ve svém článku zmiňuje ochranu před těmito vlivy. Během dvou

let po objevení záření se lékaři zaměřují především na hledání cizorodých těles v organismu.

V této době se začíná formovat první využívání projekcí u končetin, ale i hrudníku či lebky.

Vznikají nové léčebné metody při hledání neznámých těles v průdušnici a průduškách, u kte-

rých se nejprve rentgenový přístroj nevyužíval, ale později zde zaujal své čestné místo. Lékaři

začínají hovořit o osteorentgenologii. Zajímají se o kostěnou anatomii, zařazují kosti do jed-

notlivých oddílů, ale také se od počátku století poznatky ucelují a jsou přesnější. Lékaři svou

pozornost soustředí na hojení ran, začíná se diskutovat o vrozených malformacích určitých

kostí. Vznikají první popisy rentgenových snímků a začíná se formovat jazyk, se kterým lékaři

dané snímky popisovali. Myslím si, že je velmi důležité zdůraznit úlohu 1. světové války. Nejen,

že se během 1. světové války vyvíjely nové léčebné techniky, ale lékaři se museli vyrovnat

s velkým psychickým vypětím a s novými typy poranění. Vznikala lékařská zdravotnická po-

moc, která musela být schématická a typizovaná. Lékaři a nemocní se vyrovnávali s infekčními

nemocemi a vznikaly tak nová hygienická opatření. Válka sebou přinášela mnoho utrpení, ale

díky v 1. světové válce mohl vzniknout první pojízdný rentgenový přístroj, který byl nejprve

4

tažen koňmi, později byl umístěn do specializovaného automobilu. Rentgen nebylo možné vy-

užívat na všech bojištích, nejen, že byl problém v dopravě do dané oblasti, ale také nebyl

správně proškolený personál, který by takový přístroj dokázal ovládat. Do konce války se po-

dařilo určit vlnovou délku i rychlost rentgenového záření. Začaly se využívat oboustranně po-

lévané filmy, zesilovací fólie, usměrňovače, čárové ohnisko a transformátor, jako zdroj vyso-

kého napětí. Po válce nastává období tzv. přeměny oboru. Je to období mezi 1. a 2. světovou

válkou. Začala se používat rotační anoda rentgenky, pohybový mechanizmus sekundární clony,

kryt rentgenky a v neposlední řadě její chlazení pomocí vzduchu. Plný rozvoj oboru, kdy se

rentgenologie postupně mění v radiologii, nastává po ukončení 2. světové války. Dochází k ob-

jevu zesilovače jasu rentgenového obrazu. Byla zavedena lymfografie, arteriografie a další.

V dnešní moderní medicíně převládá touha poznávání a zdokonalování nových metod. Od

rentgenologie již nevyžadujeme pouze anatomii kostí. Tento obor se rozšířil o další zobrazo-

vací metody, jako jsou výpočetní i klasická tomografie a ultrazvuk. Nesmíme opomenout, že

rentgenologie se postupem času stala součástí mnoha intervenčních výkonů a v neposlední

řadě má významnou úlohu při odhalování maligních malformací. Vyvstává otázka, zda by na-

příklad obor nukleární medicína mohl vzniknout bez objevu radioaktivních prvků. Neustále se

zavádějí nové léčebné metody, vznikají nové chemické látky a přístroje. To vše očekává vý-

borné vzdělávání zdravotnického personálu. Touto problematikou bych se ráda zabývala ve

své druhé části bakalářské práce. S vyspělými a moderními technickými novinkami rostou pře-

devším vysoké finanční náklady spojené s jejich pořízením a pozdější náročnou údržbou. Velmi

přínosné a poučné může být ohlédnutí se za historií, která nám ukazuje, jak naši předci řešili

podobné situace bez moderní technologie a přesto si v mnoha případech dovedli poradit. His-

torie nám připomíná i omyly, kterých se lidé dopustili a může tak zabránit jejich opakování

v době dnešní. Odborníci srovnávají objev paprsků X s objevem penicilínu sirem Flemingem a

hovoří tak o medicíně před a po objevu těchto paprsků. W. K. Röntgen si svůj objev nenechal

patentovat a daroval ho tudíž celému světu.
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2 Současný stav řešené problematiky

Není příliš mnoho publikací zabývající se problematikou historie radiodiagnostiky. Jedi-

nou a stěžejní literaturou je kniha od ANTONÍNA HLAVY, která nese název POČÁTKY RENTGE-

NOLOGIE V ČESKÉM LÉKAŘSTVÍ OD ROKU 1896 AŽ DO ROKU 1918. (Hlava, 2002) Obsah této

knihy je velice pestrý a jako jediná publikace nám zajímavě přiblíží doby již velmi minulé a

mnohdy i zapomenuté. Je rozdělena do jedenácti kapitol, kdy každá kapitola nese svůj osobitý

název a zabývá se určitým odvětvím té doby. Je velmi zajímavé, že tato kniha se nezaobírá

pouze diagnostickými metodami a jejich pokroky, ale můžeme zde najít kapitolu o využití rent-

genového přístroje ve válkách. Je zde zmíněna nejen 1. světová válka a příprava na ní, ale také

válka italsko-habešská, britsko-súdánská, válka v jihozápadní Africe či válka rusko-japonská.

Každá z těchto válek přinesla obrovský pokrok nejen v medicíně, ale také v hledání střel po-

mocí rentgenového přístroje. Velmi pestrá je také kapitola o Českých průkopnících a fyzicích

té doby, zde se rozebírají první demonstrace, rok 1896, první pokusy s rentgenovým přístro-

jem a jeho vybavením.

Další literaturou, která se také věnuje historii, jsou DĚJINY JADERNÝCH OBORŮ V ČES-

KÝCH ZEMÍCH (ČESKOSLOVENSKU) od Emilie Těšínské. (Těšínská, 2010) Obsahem této knihy

jsou čtyři základní kapitoly, které se zaměřují na chronologii vybraných dat, výběrovou biblio-


[…]


kých zařízení. Vede příslušnou dokumentaci. Spolupracuje s radiologickým fyzikem ve vykoná-

vání specializovaných úkonů. Archivuje výsledky měření a protokolů o jednotlivých zkouškách.

Obsluhuje přístrojovou techniku. Navrhuje opatření, které by vedly ke zlepšení radiační

ochrany na pracovišti. Částečně zpracovává ozařovací plány na oddělení radioterapie. Zajišťuje

kontrolu nad správným využíváním radiologických zařízení. Eviduje předepsané termíny zkou-

šek zdrojů ionizujícího záření a měřidel. Nejvhodnějším stupněm dosaženého vzdělání je ba-

kalářský studijní program v oboru specializace ve zdravotnictví. Další alternativu představuje

bakalářský studijní program oboru aplikovaná fyzika. (Ministerstvo práce, 2006)

53

6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování historie rentgenologie resp. historie vyšet-

řovacích metod od objevu rentgenového záření až po moderní zobrazovací techniky 21. sto-

letí. Uchopit toto téma není příliš jednoduchou záležitostí, jelikož je velmi málo dostupných

publikací, ve kterých by si čtenář mohl o historii rentgenologie a později také historii vyšetřo-

vacích metod přečíst. V bakalářská práci jsem se zaměřila na základní historická data, na české

inovátory, které se s chutí pustili do bádání o rentgenových přístrojích, o účincích na živou tkáň

a kteří o těchto pokusech a omylech přednášeli nejen v Čechách, ale především v zahraničí na

nejrůznějších lékařských kongresech. Nejen díky fyzikům, jako byl pan profesor Čeněk Strou-

hal, ale především také díky nespočtu lékařů můžeme dnes využívat rentgenový přístroj s na-

prostou samozřejmostí a nemusíme se trápit s neostrostí obrazu, s dlouhými expozičními časy

a v neposlední řadě ani s technickými nedokonalostmi. Záměrně zde zmiňuji technickou

stránku rentgenového přístroje. V dnešní moderní a uspěchané době si radiologický asistent

ani neuvědomuje, že na počátku vývoje rentgenového přístroje nebylo zcela jasné, jaký tvar

má zaujímat katoda a že k fotografování se nehodí veškeré vakuové trubice, jak vědci předpo-

kládali při prvních pokusech s paprsky X.

Další kapitolou bakalářské práce se stala osteorentgenologie tj. rentgenování kostí, dále

to byl vznik prvních na sebe kolmých projekcí, anatomické popisy rentgenových snímků a první

názvosloví, které se v rentgenologii při popisech začalo používat. V této kapitole jsem se zabý-

vala nejdůležitějšími vyšetřovanými segmenty lidského těla. Zabývala jsem se nejen zlomeni-

nami, střelnými poraněními, ale také diagnostikou hrudníku, která byla velmi opomíjena. Je

zde zmíněn vývoj traumatologie a vznik nových stabilizačních pomůcek, které se využívaly

v léčbě zlomených kostí. V následující kapitole jsem se pokusila zdůraznit úlohu 1. světové

války. Nejen, že díky válce mohlo vzniknout mnoho nových léčebných a rehabilitačních ústavů,

ale také se zlepšily hygienické návyky v nemocnicích i mezi obyvatelstvem. První světové válka

přispěla ke vzniku specifického rentgenového přístroje, který se postupem času přesunul do

speciálně upraveného automobilu a po technické stránce byl velmi dobře zkonstruován.

Léčba zraněných se stala systematičtější, vznikaly nové léčebné metody. Jelikož lékaři byli ne-
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postradatelní v nemocničních zařízeních, rentgenový přístroj začali obsluhovat lékařsky pou-

čené osoby, zejména pak zdravotničtí poddůstojníci. Jsou zde tedy vidět první pokusy ve vzdě-

lávání dříve tedy spíše školení středního zdravotnického personálu. Touto problematikou jsem

se zabývala v mé poslední částí bakalářské práce. Zaměřila jsem se nejen na práci radiologic-

kého laboranta, v dnešní době radiologického asistenta, ale také jsem se zmínila o jiných vyu-

čovaných oborech, které velmi úzce souvisejí s radiologickými asistenty. Do konce 2. světové

války neexistoval žádný vyučovaný program, který by se zabýval školením středně zdravotnic-

kého personálu v oboru radiologie. Do této doby rentgenový přístroj stále obsluhovali pouze

lékaři popřípadě medici. Rozebrala jsem tedy historickou část tohoto vzdělávání, první zmínky

o radiologickém laborantovi i o požadavcích které byly na laboranta kladeny v minulosti a jsou

na asistenta kladeny dnes.

Posledními velmi zajímavými kapitolami se pro mě stalo použití kontrastní látky a pře-

měna oboru. Tyto kapitoly spolu velmi úzce souvisejí. Bez vzniku kontrastních látek by ne-

mohly vzniknout metody nukleární medicíny a ani nové vyšetřovací postupy ve výpočetní to-

mografii. Z rentgenologie se postupem času stává radiologie a technický pokrok přinesl nespo-

čet nových vyšetřovacích technik. Myslím si, že historie je velmi důležitá z hlediska pochopení

vzniku nejrůznějších rentgenových projekcí. Moderní technika, která využívá 3D systémy při

vyšetření pacienta, by nemohla vzniknout bez nejzásadnějšího objevu a to objevu paprsků X.

Z historie můžeme neustále čerpat a zdokonalovat již objevené, ale také si můžeme připome-

nout omyly našich předků, které by se již nemuseli opakovat. V průběhu tříletého studia, se

budoucí radiologický asistent jen málo seznámí s dějinami tohoto oboru. Jsem velmi ráda, že

jsem se tohoto tématu mohla zhostit a utřídit si tak nejen vědomosti, ale také souvislosti v ná-

vaznosti na technický pokrok v radiodiagnostice.
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