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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Bláhová
s názvem: Rentgenologická diagnostika v českém lékařství od roku 1896 až po současnost

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Mají nějaké historické zkušenosti z oboru radiologie význam i v současnosti při provádění
lékařského ozáření?

2. V jakém oboru medicíny se zobrazovacích metod začalo používat nejdříve?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Na zpracování tématu práce je znát, že autorka studovala zdroje a nejrůznější prameny velmi pečlivě a se
zájmem. Teoretická část je velmi obsažná, podrobná a shrnuje ty nejzásadnější milníky oboru. Autorka se
nespokojí jen s obecně známými fakty, ale snaží se text obohatit o zajímavosti, kuriozity a vlastní postřehy.
Tato snaha se následně projevuje i v části praktické, kde je znát, že autorka má svůj názor na problematiku,
který je podložen poznatky z praxe. Ačkoliv jsou někdy tyto její myšlenky a závěry z části naivní, je nutné
ocenit záměr a odvahu, je prezentovat. Práce je velmi zdařilá, shrnuje to zásadní a podstatné. Práci
doporučuji k obhajobě a k doporučuji publikaci upravené práce v odborném časopise.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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